
UNIE FYZIOTERAPEUTŮ ČESKÉ REPUBLIKY 
 Profesní organizace českých fyzioterapeutů 

Antala Staška 1670/80 • Praha 4 • PSČ 140 46 • Mob.: +420 724 317 057 

 http://www.unify-cr.cz • unify-cr@unify-cr.cz   

Bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s., Praha 4 • č.ú.: 3167359/0800 •IČO: 406 12 317 

Vážená paní 
Mgr. Alice Strnadová, MBA 
ředitelka odboru ošetřovatelství a nelékařských povolání 
Hlavní sestra České republiky 
 
Vážená paní 
Ing. Mgr. Venuše Škampová 
Ředitelka odboru zdravotní péče 
 
Ministerstvo zdravotnictví 
Palackého náměstí 375/4 
128 01 Praha 2 
 
V Praze dne 29.1.2024 
 
Věc: Požadavky Unie Fyzioterapeutů ČR na úpravu Poukazu FT 06, data z NRZP a odstranění vazby 
certifikovaného kurzu na výkon K3 u magistrů fyzioterapie. 
 
1. Poukaz FT 06 

 

a. Oblast hrazená ze zdravotního pojištění 

 

Požadujeme změnu – zrušení Poukazu FT 06 a nahrazení Poukazem typu K 

 

Zdůvodnění: 

• Ke stanovení doporučení fyzioterapie plně postačuje vyhláška č. 55/2011 v platném znění 

„§ 25 Fyzioterapeut (1) Fyzioterapeut vykonává činnosti podle § 3 odst. 1 a dále stanoví a provádí 

bez odborného dohledu v souladu s diagnózou lékaře případně v souladu s doporučeným 

postupem lékaře, pokud je stanoven, a na základě vlastních vyšetření optimální varianty a 

kombinace fyzioterapeutických postupů tak, aby bylo dosaženo cíle požadovaného lékařem“.  

• Poukaz typu K umožňuje stanovit a požadovat vše výše uvedené.  

• Tato změna musí být zabezpečena úrovní (kvalifikací) nositele. Navrhujeme fyzioterapeuta se 

specializovanou způsobilostí.  

• Současná situace je administrativně náročná pro lékaře, vede k chybným Poukazům FT 06 ze 

strany indikujících lékařů, je jedním z důvodů vysokých nákladů a nadužívání zdravotní péče. 

 

b. Oblast mimo smlouvy se ZP – pracoviště poskytující péči za přímou úhradu 

Vyzýváme k diskuzi na téma „přímého přístupu“ k fyzioterapii s definovanými požadavky na 

kvalifikaci nositele (fyzioterapeut se specializovanou způsobilostí a s dvěma lety praxe po jejím 

získání, z toho jeden rok výkonu povolaní u lůžka, na základě adaptačního procesu stanoveného 

Metodickým pokynem MZ ČR).  

 



UNIE FYZIOTERAPEUTŮ ČESKÉ REPUBLIKY 
 Profesní organizace českých fyzioterapeutů 

Antala Staška 1670/80 • Praha 4 • PSČ 140 46 • Mob.: +420 724 317 057 

 http://www.unify-cr.cz • unify-cr@unify-cr.cz   

Bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s., Praha 4 • č.ú.: 3167359/0800 •IČO: 406 12 317 

Zdůvodnění: 

• nedostatečná kapacita pracovišť se smluvním vztahem se zdravotními pojišťovnami, 

• nedostatečná kapacita a dlouhé objednací doby k lékařům indikujícím fyzioterapii, 

• protrahovaná pracovní neschopnost pacientů z výše uvedeného 

• efektivnější přístup k preventivním programům zaměřeným na civilizační onemocnění (vysoký 

podíl pracovní neschopnosti, snížení pracovní schopnosti, nepružný trh práce) efektivně 

vynaložené prostředky na zdravotní péči (fyzioterapii) viz Value of Physiotherapy in Australia 

(australian.physio) 

The Economic Value of Physical Therapy in the United States: A Report From the American 

Physical Therapy Association (valueofpt.com) 

 

2. Požadavek na data z Národního registru zdravotnických pracovníků 

S ohledem na výsledky jednání pracovní skupiny pro léčebnou rehabilitaci při MZ ČR si 

dovolujeme požádat o následující statistická data souhrnně i jednotlivě za posledních 5 let: 

 

• Počet fyzioterapeutů/úvazků absolutní 

• Počet fyzioterapeutů/úvazků na 100 000 obyvatel/ ČR a také děleno na jednotlivé regiony, 

ideálně okresy, pokud nelze, kraje působících u poskytovatelů zdravotních služeb 

• Počet zájemců/přijatých ke studiu fyzioterapie na jednotlivé VŠ poskytující vzdělání v oboru. 

• Počet úspěšných absolventů na jednotlivých školách. 

• Procento úspěšných absolventů nastupujících do systému zdravotní péče celkem a zvlášť do 

nemocnic a rehabilitačních ústavů 

• Predikce počtu fyzioterapeutů/úvazků fyzioterapie ve výhledu 5, 10, 15 a 20 let s ohledem na 

věkovou strukturu. 

• Průměrný měsíční příjem fyzioterapeuta při úvazku 1,00 v přímo řízených organizacích, 

příspěvkových organizacích, krajských a.s., lázní a ostatních poskytovatelů 

• Průměrný plat absolventa fyzioterapeuta při úvazku 1,00 v přímo řízených organizacích, 

příspěvkových organizacích, krajských a.s., lázní a ostatních poskytovatelů 

 

 

3. Úprava definice nositele K3 

Pro nápravu vzdělávání a kompetencí fyzioterapeutů je nezbytné odstranění vazby výkonu na 
certifikovaný kurz v případě výkonů s kvalifikací nositele K3. Požadujeme odstranění podmínky 
certifikovaného kurzu MZ ČR pro fyzioterapeuta se specializovanou způsobilostí a ponechání 
oficiálního znění K3 – fyzioterapeut se specializovanou způsobilostí. 
 

Zdůvodnění:  

• Zákon č. 96/2004 Sb., v platném znění: „Díl 4 Certifikovaný kurz § 61 (1) Absolvováním 

certifikovaného kurzu zdravotničtí pracovníci nebo jiní odborní pracovníci získávají zvláštní 

odbornou způsobilost pro úzce vymezené zdravotnické činnosti, které prohlubují získanou 

https://australian.physio/sites/default/files/Report_FA_WEB.pdf
https://australian.physio/sites/default/files/Report_FA_WEB.pdf
https://www.valueofpt.com/globalassets/value-of-pt/economic_value_pt_u.s._report_from_apta-report.pdf
https://www.valueofpt.com/globalassets/value-of-pt/economic_value_pt_u.s._report_from_apta-report.pdf


UNIE FYZIOTERAPEUTŮ ČESKÉ REPUBLIKY 
 Profesní organizace českých fyzioterapeutů 

Antala Staška 1670/80 • Praha 4 • PSČ 140 46 • Mob.: +420 724 317 057 

 http://www.unify-cr.cz • unify-cr@unify-cr.cz   

Bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s., Praha 4 • č.ú.: 3167359/0800 •IČO: 406 12 317 

odbornou nebo specializovanou způsobilost. Certifikovaným kurzem nelze nahradit získání 

odborné nebo specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání. Zdravotnický 

pracovník, který nemá specializovanou způsobilost v příslušném oboru specializačního 

vzdělávání, může vykonávat pouze jednotlivé činnosti zdravotnického pracovníka se 

specializovanou způsobilostí, ke kterým získal zvláštní odbornou způsobilost absolvováním 

certifikovaného kurzu.“ 

• absolvování certifikovaného kurzu MZ ČR, dle rámcových vzdělávacích programů, 

(diferenciovaně po získání odborné nebo specializované způsobilosti) povede k udržitelnosti a 

efektivitě vzdělávacího procesu. 

• systém koresponduje se systémem celoživotního vzdělávání pod garancí UNIFY ČR, z.s. 

 

 

Mgr. Vladan Toufar 
         prezident UNIFY ČR, z.s. 

 
 
 


